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DATE/A: 13.02.2019 DTN 0D3-03 /4}?//’5!
REFERENC-E: AKK- DPKPP /03-03-163/19 o3 [3.c2-20(4
PER/ZA/TO: z. Shefket KOXHA,

Menaxher i Zyrés s&€ Prokurim, Komuna e Kaganikut

z., Besim ILAZI
CC: Kryetar i Komunés s€ Kaganikut
PERMES/PREKO/THROUGH: | Shaip HAVOLLL ) "

Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit M? 4
NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, x(;(_ = ‘

Drejtor i Departamentit p€r Parandalimin e Korrups )
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Opinion lidhur me Tenderin me titull: "'Shérbimet e bufesé" \G

I nderuar z. Koxha ,

N& mbéshtetje t&€ nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s€ Republikés s&é Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjencing€ kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t&€ Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe t&€ nenit 10 t& Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plot&€simin e Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, s&€ Punés s&
Agjencis€ kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: ""Shérbimet e bufesé", me numér t&
prokurimit: 652/19/367/236, dhe me nr. té brendshém: KA652/19/002/236, Agjencia kundér

Korrupsionit ofron ké&té:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmermi t€ gjitha veprimet e nevojshme
drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin: ""Shérbimet e bufesg", me numér t&
prokurimit: 652/19/367/236, dhe me nr. t& brendshém: KA652/19/002/236, né ményré qé t&
respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér prokurimin publik nr.04-L/042 i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (n€ tekstin e métejm& Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t€ njoftimeve pér kontraté qé ka béré né Sistemin elektronik t€ Prokurimit, me daté
13 shkurt 2019, ka nxjerr€ vendim me numér protokolli: AKK-DPK-03-03-163/19, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit n€ lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: ""Shérbimet e
bufesé", me numér t€ prokurimit: 652/19/367/236, dhe me nr. t&€ brendshém: KA652/19/002/236, i
iniciuar nga Autoriteti kontraktues Komuna e Kaganikut.

Agjencia n€ bazé¢ t&€ dokumenteve t€ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété
aktivitet t& prokurimit ka paraparé procedurén e kuotim i ¢gmimit, kontraté publike t& llojit shérbime,
me vlerg t€ vogél t€ parashikuar, n& vleré prej 8,000.00 €.

Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér kontraté, dosjen e tenderit dhe specifikimet
teknike, véren se tek pjesa e specifikimeve teknike respektivisht te specifikacioni i artikujve té
bufesé autoriteti kontraktues ne listén e artikujve ka specifikuar njésia—copé, sasia dhe ¢gmim.
Kérkesé kjo pér té cilén AKK-ja konsideron se nuk &shté né pajtim me dispozitat e Ligjit né
fuqi pér Prokurimin Publik mé& saktésisht me nenin 27 dhe nenin 18.26 té Rregullat dhe
Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publik.

Bazuar ne nenin 18.26 Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publik, Agjencia kundér
Korrupsionit konsideron se autoritetet kontraktuese gjaté pérgatitjes s& materialeve tenderuese duhet
t& specifikojné sasité pérfshiré publikimet, materialet tenderuese dhe kontratat.

Po ashtu nenin 18.27 Rregullat dhe Udh&zuesi Operativ pér Prokurim Publik, specifikon garté qé
edhe né rast t€ aplikimit t& kontratés korniz& ku sasité mund t& mos jené parashikuar n& ményré
precize njé parashikimi i pérafért i sasive duhet t& pérfshihet.

Agjencia kundér Korrupsionit, bazuar ne nenin e larté cekur konsideron s& autoritet kontraktues né
dosjen e tenderit respektivisht te specifikacioni i artikujve jané t& obliguar ta cekin sasing, ndérsa
né rastin konkret autoriteti kontraktues nuk ka specifikuar fare sasingé e artikujve edhe pse ky
aktivitet i prokurimit &shté iniciuar me proceduré kuotim i gmimit.

Veprimet e Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh nenin 27 Dosja e Tenderit, t& Ligjit
pér Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-237, Ligjin
nr.05/L-068 dhe Ligjin nr. 05/L-092, si dhe nenin 18. 26 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ
pér Prokurimin Publik.

2/3



DPK PKPP 06

Konsiderojmé se shkelje & tilla nuk duhet lejuar né aktivitete t&€ prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon gé t& evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pér pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar Operatorét t& cilét e kang térhequr dosjen e kétij
tenderi.

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto t& gjetura do t& njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik — KRPP.

Autoritetet kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet € ndérmarra.

Me respekt !

3/3



